

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 cent. — miesięcznie 1 złr. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstukskiej 12, w domu p. Bernsteina. we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein i Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Mosse. Rotter i Spł.; w Warszawie Reichmann i Frendler. Biuro anonsów w Pałacu pułkownika Raczkowski Faubourg Poissonier 32. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciberowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miesiąca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z piśmiadami mają być przysyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 2. listopada.

Pod tytułem: „Stronictwa w Radzie państwa i polityka Kola polskiego” wysłałmi dnia mi nakładem i drukiem Związku drukarni we Lwowie broszura, autora bezimiennego, napisana widocznie z poczucia potrzeby zastanowienia się nad ustępem dotychczasowej działalności Kola polskiego w Wiedniu.

Jeżeli, w całości biorąc, wcale trafna krytyka tej działalności. Po przeglądzie bowiem stronictw innych, wywierających wpływ na gabinety wiedeńskie od roku 1860, autor scharakteryzował także kilku pobieżnymi rysami postępowanie Kola polskiego, jako wynik kwietyzmu politycznego, pochodzącego zjad, że w reprezentacji naszej ogromną większość ma żywcem szlachecki, który rządzi prawie bezwarunkowo 47 krzesłami kurji większej i mniejszej własności, a zostaje pod komendą konserwatystów krakowskich, z wanych stańczykami. Bardzo słuszną broszurą; rzypisuje tej okoliczności zastój we wszystkich kierunkach, wymagających naprawy w interesie dobra publicznego i kraju, a natomiast ciągle, i nawet aspiracjom innych stronictw. Zastój ten uważa autor za poniekąd naturalny i dopuszczalny, gdyby istotnie skutkiem było zachowanie tego co jest. Ale rezultatem jego są następstwa na niekorzyść kraju, powalanie na utratę nabytków, potłaczanie kierunków germanizacyjnych (np. na Śląsku, w zarządzach kolejowych i t. p.), udział napięcia ciężarów podatkowych i wydatków na rzeczy zbytkowe.

Poglądamy na podziękowanie każdy, nie będący ślepym zwolennikiem kierunku teraźniejszego w ustroju autonomii naszej.

Broszura reprezentująca go, wyraża wątpliwość co do widoków formacji niemieckiego stronictwa ludowego w Przedlitawii i kończy tak:

Zadanie stronictwa (prawicy) nie stoi z nami w sprzeczności z tym, co jest przeciwnika polityki; jego a każdym z tych stronictw łączą nas sprawy ważne i żywotne, w których waga i łączna akcja jest wskazana, a nawet konieczna — i tak: z Czechami łączą nas głównie obrona i utrwalenie rządu i samostanowienia naszych narodowości.

Z stronictwem prawa wspólną wyznajemy zasadę samostanowienia pojedynczych krajów koronnych, która tam silniejszego potrzebuje poparcia — ile że nasza ta dalszemu rządowi nie wstrętna, to co najmniej zupełnie jest obojętna, a stronictwo „poszarpanego szlacheckiego” (Stańczyków) wcale za nią nie obchodzi.

Nawet z klubem frakcyjnym (Centrumklub), mimo kwestji kościelnej i szkolnej, przedzieli w sprawach reformy i rozszerzenia prawa wyborczego, podniesienia stanu materialnego włościan i klas pracujących, a mianowicie w sprawie reformy całego ustawodawstwa prawniczego. Kto polskie ma że iść ręką w rękę, w tym bowiem gałęzi naszego ustawodawstwa — mianka, światła i doświadczenia tak znakomitego prawnika jak p. Lisbachera wiele nam będą pomocnymi.

Zawsze jednak powstaje muszę kwestje — zawsze przyjdzie na porządek dzienny sprawy, w których nasze zapartywania z dążąciami pomienionych trzech klubów prawicy staną w sprzeczności i dla tego ścisły sojusz, czyli używanie terminologii dyplomatów „traktat zaczepno-odporny” między pojedynczymi stronictwami prawicy nie jest ani wskazany, ani nawet możliwym.

Nie zamierzaliśmy i nie zamierzamy postawienia jakiegokolwiek ewentualności obejmującego program — byłoby to nawet niemożliwym, albowiem pojawienie się każdej no-

wej kwestji spornej (które przecież między pojedynczymi klubami prawicy istnieją), podciągając do siebie zmianę sytuacji, odmiennie ugrupowanie się tych klubów, co zakazuje każdemu pojedynczemu klubowi zupełnie inną taktykę parlamentarną, odmienną akcję polityczną, każda zatem taka kwestja wymagałaby dla siebie osobnego, odrębnego programu postępowania — a stawianie takich programów uważamy za niemożliwe, co najmniej za przedwczesne.

Dlatego tak, jak zalecałmy dyplomacji austriackiej politykę „wolnej ręki”, tak też dla nas zachowanie swobody ruchu, swobody postępowania — uważamy za politykę jedynie skuteczną, jedynie możliwą.

Więcej polityka „wolnej ręki”, ale bez podchwytów nagłych, ukrytych, niespodzianych — polityka „wolnej ręki” — ale nie jak to mówią sprytni, lecz polityka lojalna, otwarta i sprawiedliwa, która w końcu zawsze okazuje się jako jedynie skuteczna — jako jedynie zbawienna.

Może nas spotkać słuszy nawet poniekąd zarzut, że przemawiamy za polityką okolicznościową.

Na to odpowiadamy — że każda polityka polega na wzajemnych ustępstwach, na kompromisach, a zatem na oportunistach; byle tylko oportunistem tem nie zachwał zaparcia się idei narodowej, byle był lojalnym i nieudatnym — to czystem sumieniem do niego otwarcie przyznać się musimy — i przyznajemy się.

Owóż wyznam szczerze, iż spodziewaliśmy się cokolwiek innej konkluzji. Wszak polityka wolnej ręki, to nie nowego. Trzyma się jej właśnie Kola polskie, a rezultaty widzimy takie, jak je nakreśliła broszura. Polityka wolnej ręki jest bardzo naturalną w naszym położeniu, ale tylko połączona ze sformułowanym i ściśle przestrzegany programem żądań i potrzeb kraju, odnosi rzeczywisty użytek. Kto zaś w kwietyzmie swoim ciągle tylko robi ustępstwa z tych żądań i potrzeb, temu polityka „von Fall zu Fall” służy tylko za wygodny parawan do nieustającego kapitulowania lub przewłoki.

Dowiadujemy się ze źródła, zwykle dobrze poinformowanego, że namiestnik Tryestu, baron Pretis, pada się niebawem do dymie, i zostanie mianowany dotychczasowym członkiem Izby państwowej. W takim razie zostaje namiestnikiem Tryestu prezydent czerowiecki hr. Alessani, a hr. Kielmansegg przewodzi kierownictwem rządu krajowego na Bukowinie.

Dowiadujemy się, że p. Sęk, dyrektor kasy oszczędności w Krakowie, odmówił przyjęcia posady dyrektora Banku krajowego, którą mu właśnie proponowano. Brak odpowiednich osobistości na dyrektorów nowej instytucji opóźni prawdopodobnie jej ukonstytuowanie. Wolelibyśmy areszt odroczenia otwarcia banku, ażeby organizację doradzać i powołanie do kierownictwa dyktantów, dających chęć do pomocy projektuj, niewykazujących należytej kwalifikacji. Wczoraj podawano sobie z ust do ust namawisko pewnego młodego człowieka, jako popierającego przez moją stronictwo kandydata na dyrektora, lecz pogłoska ta wydaje nam się tak dźwięczną, że nie możemy przywiązywać do niej wiary.

Szkola politechniczna we Lwowie.

D. 14. października b. r. odbyło się w auli tutejszej szkoły politechnicznej zgajenie nowego roku szkolnego. Było to podczas najgorętszej sesji sejmowej, i dzienniki nie mogły z tej uroczystości podać obszerniejszego sprawozdania. Ugarowały się cokolwiek z powodu materiału innego, czujemy się w obowiązku, naprawić mimowolne zaniedbanie, zwłaszcza, że mowy wygłoszone przy tej sposobności, dają obraz rozwoju całego zakładu naukowego.

Mianowicie uczynił to prorektor Zacharjewicz, którego sprawozdanie opiewa:

Najpierw wypada mi wspomnieć i podnieść, że dzisiaj rozpoczynamy drugie dziesięciolecie rozwoju naszej akademii pod kierownictwem wyższych z wolnego wyboru rektorów.

Jeżeli rzucimy okiem wstecz na ubiegłe dziesięciolecie, to wzrost akademii i naszej, tak co do pomnożenia sił nauczycielskich, ich działalności i udzielonych praw, przedstawi nam obraz żywego i szybkiego rozwoju.

Szkola nasza używała własny statut i organizację, które ją równają z starszymi szkołami politechnicznymi zagranicą.

Podział na Wydziały, pomnożenie sił naukowych, wyposażenie bogatsze w środki naukowe, niemiędl uwzględnienie potrzeb krajowych przez Wysocki rząd, to są dobre dzieła, które w statucie powołanym w organizacji i jej uzupełnieniu r. k. rocznie się wyrażają.

Opieka Wysockiego rządu wprowadziła nas z na etych i rozrzuconych lokalności do własnego gniazda — nadając nam prawo własnego zarządu. Działają więc rozwija się ta instytucja jako żywy organizm z przynady, kształcą młodzież akademicką do przyszłego zawodowego życia. Wypada mi więc i dzisiaj zacząć poglądy na upłyniony rok od młodzieży akademickiej.

Na początku roku zapisało się 214 słuchaczy, z p. między których było 71 nowo imatrykulowanych. Wykazuje się przyrost w porównaniu do poza przeszłego roku, chociaż nieznaczny.

Rzecz o słuchaczy na poszczególne Wydziały był następujący: Wydział inżynierski liczył 109, Wydział budownictwa 28, Wydział budowy maszyn 44, Wydział chemii technicznej 33 słuchaczy. Co do pochodzenia było 198 tutejszo, a 18 obcoziemców.

Co do narodowości 209 Polaków, 4 Rusinów i 1 Niemiec. Co do wyznania 181 rzymsko, 4 grecko-katolickich, a 29 izraelskich.

Przy końcu półrocza zimowego ubył 25 słuchaczy, pozostało zatem do końca roku 189.

W obudwu półroczach wynosiło zapłacone czynsze okragło 2500 złr. Kolegium profesorów uwolniło od tej opłaty tak znaczną ilość słuchaczy i na tak liberalnej podstawie, że żadnemu słuchaczowi dla braku funduszy na opłatę nie odmówiono przyjęcia.

Stypendystów miałśmy tego roku 41, z rozmaitych funduszy pobierali razem okragło 8800 złr. Stosunek liczby stypendystów jak i kwoty ogólnej do opłaconego czynszu polepszył się w ubiegłym roku. Rezultaty całorocznej pracy młodzieży wykazują egzamina kursowe i państwowe, tudzież wystawa rysunków, w której część postępu i kierunek studiów wykazała.

Ilość odbytych egzaminów państwowych w upłynionym roku się powiększyła. Wpływ tych egzaminów pod każdym względem zbawionym się dla młodzieży przedstawia.

Wydziały naukowe, jako dopełnienie wykładów, odbywały się nie tylko w Galicji, ale i za granicą.

Słuchacze wydziału inżynierskiego z widzieli roboty inżynierskie i melioracyjne w Kurwicach. Dla choroby profesora Jagermanna innych wydziałek, wyłącznie celom inżynierskim poświęconych, nie odbywały.

Natomiast z innymi oddziałami zwidzali, pod przewodnictwem profesora Bisanza, gmach sejmowy we Lwowie i wykonali następnie, za łaskawym pozwoleniem jwp. prezesa Pietruskiego, zdjęcia konstrukcji żelaznej nad salą posiedzeń i klatką schodową tego budynku.

Słuchacze III. roku budownictwa podjęli wydziałkę naukową do Czerniowca, pod przewodnictwem profesora Bisanza, w celu zwidzenia wybitniejszych nowych gmachów tego miasta, szczególnie rezydencji metropolity i przyległego seminarjum, budowli monumentalnych, które każde stolicy zaszczyt by przyniosły. Oprócz tych zwidzieli katedrę wolską, kościoły ormiański i św. Paraskiewy, synagogę itd.

Słuchacze kursów geodezji przedsięwzięli ćwiczenia i zdjęcia geodezyjne w okolicy Lwowa i Rzeszowa.

Słuchacze III. roku inżynierji odbyli wydziałkę geologiczną, pod przewodnictwem profesora Niedzwiedzkiego, do wschodniej Galicji. Poznał na świątyniach oddzielnych w jezach dniesiostrowych, w okolicy od Zalesszyk do Horodenki, pokłady, wchodzące w skład wyżyny podolskiej i sposób budowy tejże.

Obnazajomili się z formacją trzeciorzędową podkarpacką w szerokiemi jej pasie na południe i północnym zachodzie od Kofomyi, oglądali także wychodnie warstw węglonasychn w Maszynie, układ warstw ropodajnych koło Jablonowa i Słobdy Rungurskiej, tudzież warstw solonasychn w Delatynie.

Na południe od Delatyna w przekroju Pratu poznano najstarsze kredowe ogniwa Karpat a w okolicy Pasiecznej trzeciorzędową.

Przy okazji tej wydziałki geologicznej mieli słuchacze sposobność poznać niektóre zakłady techniczne i budynki godne zwidzenia w Czerniowcach, Stanisławowie, w Słobodzie Rungurskiej, w Delatynie i Pasiecznej.

Słuchacze wydziału budowy maszyn i technologii mechanicznej odbyli różne wydziałki naukowe i tak we Lwowie: zwidzieli warsztaty kolei Karola Ludwika, zwidzieli fabryki przędzawia Narbuta, fabrykę wyrobów oszkowych Heidenreicha, miłny parowy Thoma, oglądali zakłady dla wyrobów sukna i maszyn w Baranie, hutę w Blansku, przędzalnie bawełny w Pottendorf, przędzalnie wełny długiej w Vöslau, w Wiedniu warsztaty kolei państwowej tudzież warsztaty w arsenale wiedeńskim.

Słuchacze wydziału chemii odbyli naukową ekskursję w okolice, w których natę i wosk ziemny wydobywają. Zwidzieli fabrykę destylacji i rektifikacji w Drohowsku, Drohobyczu i Słobodzie Rungurskiej.

Wydziałki wydziału budownictwa do Wiślicy i Kuzmierza z różnych powodów musieliśmy odstąpić do bieżącego roku szkolnego.

Wysocki Wydział krajowy raczył, jak corocznie, asygnować pewną kwotę tytułem subwencji dla słuchaczy, biorących udział w wydziałkach naukowych.

Za miły obowiązek poczytują sobie złożyć tej wysockiej władzy szczerze podziękowanie za tak łaskawą opiekę nad naszą młodzieżą.

Zarsządy kolei państwowych jak i zarządy prywatnych i w tym ubiegłym roku użatwily nam odbywanie tych wydziałek naukowych przez liberalnie wymierzony opł-

opłat jazdy lub przyznanie wolnego przejazdu.

Spełniam chętnie z tego miejsca ten dla mnie miły obowiązek, dziękując tym szanownym zarządom za tak liberalne w interesie kraju dobrane pojęcie wsparcia naszej młodzieży.

Na te wszecchnone względy młodzieży nasza wzorowem swoim zachowaniem w zupełności satysfakcja, co tutaj podnoszą w imieniu całego grona profesorów.

W gronie nauczycielskiem liczne zmiany personalne.

Panowie profesorowie: Dr. Strzelecki, dr. Brühl i prof. Jagermann, z powodu choroby, musieli przerwać wykłady. Zastępowali ich w fizyce asystent inżynier pan Bodaszewski, w technologii chemicznej asystent p. Pawlewski. Przez czas kilku tygodni zastępował asystent wydziału inżynierji p. Kaiser, profesor; Pan minister obrony zatwierdził habilitowanych prywatnych docentów panów Wiatkowskiego dla fizyki, Pawlewskiego dla technologii chemicznej.

Asystentami zostali pp. Włodzimierz Anc dla geologii i mineralogji, Tadeusz Fiedler dla technologii mechanicznej, Konrad Kuhl dla rysunków ornamentalnych, Roman Dziesielski dla geodezji, Karol Zygmuntowski dla budowy dróg i robót wodnych, Stanisław Kaiser dla inżynierji, Michał Kowalczyk dla architektury, Lucjan Baecker dla budownictwa lądowego.

Posada skryptora naszej biblioteki została także systemizowana.

Po upływie roku szkolnego ustąpili asystenci pp. Bodaszewski, Mrozowski i Schneider.

Starania grona profesorów u ministerstwa w celu uzupełnienia katedr i w tym roku zostały częściowo uwzględnione.

Przyzwolone mamy remuneracje dla docenta ekonomji politycznej, dla prawa handlowego i wekslowego.

Odpowiednią remunerację przyzwoliło nam ministerstwo także dla docenta gospodarstwa rolnego i lasowego.

Mamy niepokonną nadzieję, że starania grona profesorów w celu pomnożenia sił naukowych w bieżącym roku pożądanym skutkiem nwieńczono będą.

Środki naukowe zakładu naszego w ubiegłym roku także znacznie się powiększyły.

Za wsparcie i opiekę wys. rządu, któremi nasza szkoła wzniósła się do dzisiejszego rozwoju, składam serdeczne podziękowanie i wdzięczność.

Darami osób prywatnych, jak niemniej członków grona profesorów, zbory nasze się rok rocznie wzbogacają.

Nie wylaczam szlachetnych dawców, składam najmilszem jednak im nasze szczerze podziękowanie, podnosząc na żądanie, że pan Władysław Kretkowski i w ubiegłym roku 100 guldenów na wyszczególnienie dwóch słuchaczy wydziału budownictwa na moje ręce złożył, które odpowiednio życzeniu dawcy rozdał mi przed rokiem; są ten szlachetny dar warszaw dawcy szczerze podziękowanie.

Do wzbogacenia zasobów wiedzy przyczynili się prace naukowe naszych docentów i profesorów (które p. Zaharjewicz przytoczył szczegółowo). Oprócz pamniejszych, rozrzuconych po różnych czasopiśmie technicznych, jest ich dotąd ogółem 147 na 20 autorów, a wiele tych prac tryczy się bardzo żywotnych spraw krajowych. P. Rd.)

Zaprrawdę, obfity szereg prawdziwie szlachetnych prac!

Jeżeli nie jedzą pominięciem, przebaczą mi koleday: jest to dowód skromności i bezinteres-

Ekstaza w Klekowie.

Franka przez J. L. A. M. A.

(Ciąg dalszy.)

Tak stały sprawy serce i matrymonjalne w Klekowie, gdy pewnego wieczora panina Bronia i p. Molcki grali w saloniku na cztery ręce na fortepianie. p. Narcyz udawał że słucha i rozumie, o co im chodzi, a w istocie poterał tylko p. Bronię oczyma, podczas gdy p. Pirzpuclerowa wiewiała mu się po cichu, że nigdy tego nie odzuluje, iż pozwoliła córce występować publicznie, że bardzo słuszenie ten jakiś... jakże się nazywa, ten mieniony Lang czy Lam, ostrzegal w gazetach przed takimi popisami małych dzieci, że Bronia w istocie skończyła zaledwie lat externalnie i powinna jeszcze chodzić w krótkiej sukience itd.

Wtem otwierają się drzwi i wpada zadyszczony Perla. Nim jeszcze wszedł bledwieła nogami do pokoju, wola tubylcy głosem:

— Powiem państwu nowinę!

A nie czekając wyrazów ciekawości i zapytań, wola dalej:

— Ekstaza przybyła! W czwartek wielki koncert, a wieczorem recepcja u starosty! Zaraz tu będzie Smerecki z prośbą do pańi dobrodziejki o udział (tu kłania się), z jej cesarującym śpiewem; do pańy Bronisławy także, o sonata (tu kłania się) z sezwou, ale z mniejszą gracją, i do p. Molckiego o akompaniamenti! (Tu nie kłania się wcale). Chcieli prosić adjuktów z jej kaszalnym kwicysopropanem i z p. Duskiego do akompaniamentu, ale im wyperwadawołem, że nikt nie przyjdzie na koncert w takim razie!

— Ekstaza! — zawołała p. Pirzpuclerowa, jakby selektryzowana.

— Ekstaza w Klekowie! — wyjąknął p. Narcyz, bledszy ze wzruszenia niż zwykle.

— Ekstaza weźmie udział w koncercie! wyjąknął p. Molcki uderzając lewą ręką o basowe klawiszki i przyciskając pedał, jak gdyby był p. Durak.

— Ekstaza? — zapytała p. Bronia, spoglądając w koło zdziwiona.

— Moje dziecko — rzekła p. aptekarzowa, widząc jak niepotrzebnie przerwał nauki, kiedy jeszcze powinnaś bawić się lalkami (znaczące spojrzanie na p. Narcyza), i pisac te my frankuskie. Ekstaza, to jest pseudonim, to znaczy...

— O, ja wiem! Pseudonim, to jest T. T. Jeż, a to znaczy Milkowski!

— Nie dziwiecie się państwo jej naiwności — mówiła dalej p. Elżbieta — gdy kiedyś dorosła do lat szesnastu (powiedzialem, że mała osmanieć), nie bądzie się wyrwywała z takimi niedorzecznościami. Moja ty, ty, pieszczotko, (pociesznie macierzyński na zachmurzonym czole córki), alewim nie o żadnym Milkowskim, choć to podobno księgarznie we Lwowie (p. aptekarzowa nie uznawała literatury przemawiającej niewiązaną łową), i możesz być pewna, że żaden mężczyzna nie wznieście się nigdy do wysokości Ekstazy. Jest to istota cudowna, wybrana; wszak mówią, że zaraz po urodzeniu plakada wierzszami, a gdy przebywała szkarlatyną, wówczas gdy uam mówią z gorączki, ona spyała jedną odę po drugiej a każda proroczo natchaniona!

— I gdzież ona mieszka? Ozem jest?

— Mieszka — odparł p. Perla — o sześć mil stąd, w Mistrzostawiu. Jest — wiecieżka, prokrokinią. Napisałem właśnie na jej cześć próśniutką rzeecz, nawazując do tutejszej legendy o Narwańcu i o Marcypanauie. Jeżeli państwo pozwola, odczytam.

Podczas gdy pan Perla czyta, niechaj mi będzie wolno opowiedzieć w krótkości, co się stało. Oto, przy sposobności imionimomarskich, uchwałili Klekotów z pobudki hr. Malowańskiego i p. Kukurnickiego, utworzyć stypendjum o rocznych 100 zł. dla jednego ucznia, będącego rodem z Klekotowa. Z powiatowych dodatków do podatków wyznaczono na ten cel 1200 zł., z dodatków gminnych miasta Klekotowa 800 zł., znana ofiarność niektórych obywateli powiatu przyniosła 37 zł. 81 centów, a z sześciu wieczorków i jednego balu, usłaberno czystego dochodu 113 zł. 58 ct. czyli razem 1950 zł. 39 ct. Do kapitału tedy, wynoszącego 2000 zł. niedostawało jeszcze 49 zł. 61 ct. Gdy zaś nie było już innych dodatków do podatków pod ręką, gdy składki przestały płynąć, a wieczorki urządzone przez miejscowych amatorów nie opłacały już nawet kosztów światła, więc starosta i marszałek wpadli na myśl urządzenia wielkiego coup i sprowadzenia słynnej dekiamantorki, wdwoy po sekretarzu ministerjalnym, zamieszkałej w Mistrzostawiu. Widniemy, jakie wrażenie wywarła ta wiadomość. Niemniejsze było i w mieście, gdy się dowiedziano, że nazajutrz przybędzie pociągiem wieczornym jakiś pań nadzwyczajna, po którą pójdą na dworzec konie p. starosty; że będzie we czwartek ogromny koncert, po koncercie bal u starosty, w piątek obiad u p. marszałka, a wiecsor znowu bal u p. aptekarzowej — wszystkie te wielkie rzeeczy uchwalono bowiem w krótszym czasie, niż go potrzebował p. Perla na odczytanie swojej kantaty. P. aptekarzowa drożyła się wprawdzie nieco co do udziału p. Broni w koncercie, wymawiając się, że dziecko jeszcze za małe, ale p. Smerecki zbil to skrupuły powołując się na liczne bardzo, dawne i niedawne występy „dziecka”.

Nadeszła upragniona chwila. Pp. Perla, Narwański, Smerecki od potudnia biegali po mieście w fraszach i białych krawatkach; p. Cwikalski czynił to samo w czarnej niegdys kapocie, wstępując co chwila to tu, to tam, na pokrępiając kropelką. Hr. Malowański i p. Kukurnicki musieli uciec się powozem za dworzec, położony opodal od miasta, za mo-

stem na Narwańcu, którego kolej przekroczyć nie śmiała, czy nie chciała. Inni wyznaczeni do przyjęcia mieli podążyć piezo na miejsce ceremonji, ale gdy było nieco błota, więc p. Perla dla siebie, dla Narwańskiego i Smereckiego kazal zaprzęd konia do tak zwanej „biedy” pocztowej, czyli wózka na dwóch kołach, co było tem przestronniej, gdy powóz starosty w powrocie nie mógł przecięć zabrać całego towarzystwa, gdy piechota za nim pędzić było niepodobniestwem, gdy Smerecki był niezbydnym do ulokowania Ekstazy w wyjątyjm dniu u Siskindina Rosenlufsa apartamencie, i gdy na dworcu klekotowskim wtenczas tylko można dostać konie, gdy się je zamówi. Na prośbę p. Smereckiego obiecał burmistrz kaszal pozapalać latarnie wzdłuż całej drogi, i polecił to nawet w istocie urzędnikowi magistratu, ale ten sabajdurzył się na nieszczęście z Cwikalskim u Abramka, zasnął oparty o stół i nie wykonał polecenia. Cwikalski natomiast tak się gracko spieszał, że kiedy nadsz trzy wyfrakowali z jechali „biedą” na dworzec, już go tam zastali przy bucie, pijącego trzeci kieliszek piolanówki i srodze odgratającego się na Bąbla, że mu kości polamał.

Jakieś uderzenie dzwonek dało się słyszeć. Co to znaczy? — Pociąg wyruszył z najbliższej stacji — wydumaczył siuga kolejowy — za kwadrans tu będzie!

Znowu dzwonek, inne tym razem. — To pociąg mija budkę nr. 254. Zaraz zajdzie na dworzec!

A powozu ze starostą i marszałkiem nie ma! Stowarzyszeni literaci spojrzeli ze strachem jeden na drugiego.

— Ale — zrelektował się Perla — mam przecież przy sobie jej fotografię.

— Doskonała rzecz! — zawołał Cwikalski — dajcie mi ją tutaj; zje diabła, jeżeli jej nie poznaję.

Chciano robić jakiśś uwagi Cwikalskiemu, ale wtem roległo się gwizdanie maszyn, dzwonek stacyjny zagłuszył wszelką mowę; deputacja wybiegła na peron, pocieszając się w duchu nadzieją, że tymczasem przybędzie oszakwany powóz, chociażby bez starosty i marszałka. Strzygnęły hamulce u wagonów i zajęchali przed perona najpierw takie, które wiozły brusy i belci jodłowe, potem takie, które wiozły trz deb rogatą i chlewną, potem brzuskie, wiozące nieskończoną ilość żydów, a wśród nich jeden po czasie zielony, a po części żółty. W nim musiała być Ekstaza.

Umówiono się na przedce, że przemówi do niej najpierw Smerecki w imieniu komitetu koncertowego; a następnie Perla będzie mówił wiersze tak dług, poki powóz oczekiwany nie nadciągnie.

Konduktor otworzył drzwi u trzech przedziadek wagonu, i o dsiwo, z wszystkich trzech powysiadły jejmocicie nie młode, nieładne, nie poetyczne — szgadnijże teraz, która z nich jest natchniona!

Z fotografią w ręku odbył w mig przegląd przybyłych dam, i jakkolwiek niezupełnie już dobrze trzymał się na nogach, poskończył ku jednej, i wierny swojemu powołaniu niertymologicznego postr, zawołał:

— Patrzcie, to, to jest Ekstaza, Bo podobna do tego bohema!

— Czy ty przynajmniej znasz Ekstazę? — zapytał któryś.

— Nie.

— I ja nie.

— I ja nie — dodał Cwikalski.

(C. d. n.)

wności autorów, których poczet prac ledwie żem zdołał zebrać w powyższem zestawieniu.

Prócz powyższych wyliczonych literackich prac, inni profesorowie naszej szkoły w różnych zawodach czynni byli w technicznym i artystycznym tworzeniu.

Niech mi wolno będzie wspomnieć o skutecznej działalności prof. Marconiego, choćby tylko na polu przemysłu artystycznego.

Niemal wszyscy profesorowie uproszonymi byli do wzięcia udziału w różnych ankietach przez władze rządowe i autonomiczne i reprezentacje naszych miast i towarzystw, niemniej w redakcyjnych piśmie technicznych.

Te prace naukowe i działalność profesorów i docentów, ta gorliwość i wytrwałość naszych młodszych towarzyszy — to są nasze prawa istnienia, to nasze dyplomy; skutki naszej pracy, to nasza nagroda; dla kraju je nieosiemy, bo jemu się należą, a brak uznania, z którym się szkół i technicy w naszym kraju spotykają, ani nas, ani was, nie wstrzyma w pochodzie naprzód w imię prawdy i postępu!

Pod twoim kierownictwem szanowny nasz kolego, który przywycajony jesteś do badań tajemnic natury, nie wątpię, że ten żywy organizm, nasza szkoła, siła nieprzeparta i nadal naprzód pójdzie.

Jutro podamy mowę dra Freunda, dzisiejszego rektora.

KORRESPONDENCJE

Budapeszt 29. października.

(Z delegacji. — Nowe niebezpieczeństwo dla autonomistów. — Hrabiowie Falkenhayna).

Zupełnie czysa panuje w kołach delegacyjnych. Delegacja węgierska wkrótce zabierze się do roboty, a niewątpliwie ukończy ją bez trudności i bez sporów zasadniczych. Ciężką będzie to podróż, na którą p. Kelly da swoim rodakom wyjaśnienie co do reform administracyjnych w Bośni i Hercegowinie zaprowadzić się mających. Opozycji nie będzie, bo Węgrzy, którzy byli przysyłać dymisji p. Szlayegera, nie mogą się żalić, skoro na miejsce jego znów zamianowano Węgra; a jeżeliby miała powstać opozycja, to chyba zamówiona i to tylko w tym razie, jeżeliby p. Kellyowi była na ręku. Małżby bowiem są tego zdania, że gdyby nie było opozycji, to by należało ją utworzyć, gdyż zawsze ma coś się przyda, choćby jako środek presji na wyższe sfery, celem utrzymania i rozszerzenia wpływu węgierskiego.

W delegacji t. z. austriackiej, jak wiadomo, wybrani referenci przygotowują swe sprawozdania, a przeważną część delegatów i samych referentów rozjechała się chwilowo.

Jednak wśród tej ciszy nurtuje, jak utrzymują ludzie dobrze zaznajomieni, akcja tajemnicza, odnosząca się do spraw parlamentarnych wiedeńskich. Może czytelnicy Dziennika polskiego pamiętają, że kilka razy już powstała w czechich i wiedeńskich piśmie wiadomość, jako niektórzy członkowie polskiej lewicy, starają się o porozumienie z frakcją klerykałną i zby posłów.

Wówczas zaproszono temu. Nie wiem, o ile to zaproszenie było w onym czasie zgodne z prawdą; tyle tylko mogę powiedzieć, iż w tej chwili są ludzie w Pessce, którzy uporzędkują utrzymują, że między p. Lienbacherem i drugim członkiem prawicy z jednej, a dwoma członkami lewicy z drugiej strony, odbywają się rokowania, mające pewne znaczenie polityczne. Gdyby rozmowy te miały doprowadzić do pewnych rezultatów, łatwo zrozumieć zmianę, którąby nagle zaszła na szachownicy parlamentarnej; łatwo zrozumieć, że stronnictwo krakowskie, które dotąd tej wodzi w Kole polskim i które zawsze odznaczało się uległością dla zachcianek p. Lienbachera i spółki, doznałoby silnego rozszerzenia. Sojusz jednak — choćby tylko chwilowy — między lewicą a frakcją klerykałną, wcale nie jest niemożliwym. Wszak wiadomo, że lewica odznacza się nie tyle wrzaskowym liberalizmem, ile twardą władzą; wiadomo niemiżej, że pp. Lienbacherom, Lichtensteinom i t. p. wcale nie idzie o rozszerzenie autonomji, jeno o zmiany w kierunku konserwatywnym. Wspólne zatem działanie niemieckich liberalów centralistycznych z niemieckimi konserwatywnymi centralistycznymi, jest bardzo możebnem, skoroby skierowane było przeciw autonomicznym żywołom słowiańskim. Czy do tego przyjdzie, nie wiem; może burza będzie szlagana. Warto jednak zanotować jeszcze kilka symptomatów, nie zupełnie w tym kierunku objawiających. Jednym z nich jest nieobecność hr. Hohenwartha. Były prezydent ministrów jest wprawdzie konserwatywny, ale zarazem autonomista; dawał też dowody, że jest stałym i szczerym sojusznikiem Polaków i Czechów, czego o p. Lienbacherze nie można powiedzieć. Otóż nieobecność hr. Hohenwartha, t. j. nieobecność czynnika, łączącego i łączącego starcia pomiędzy frakcjami prawicy, jest centralistom wcale na rękę.

Wybor bar. Hübnera referentem budżetu spraw zagranicznych, poczytywany jest ogólnie za akt, specjalnie dla Polaków niemiły. Większe jeszcze znaczenie ma coraz większy wpływ hrabiów Falkenhaynow, z których jeden wybrany został przewodniczącym komisji budżetowej i referentem wybór bar. Hübnera, drugi zaś, minister rolnictwa, nie raz już sparaliżował usiłowania innych ministrów w różnych kierunkach. Zdaje się mianowicie, że temu p. ministrowi zawdzięczamy bolesne doświadczenie, które właśnie zrobił. Sejm galicyjski w sprawie indennizacyjnej. Ministerstwo, w którym zasiada aż dwóch ministrów-rodaków, przedłożyło, jak wiadomo, Sejmowi gorzkie warunki ugody, aniżeli warunki, ciarowane niegdyś przez p. Brestla. Otóż twierdzą, że p. Dunajewski nie śmiał postawić korzystniejszych dla kraju naszego warunków, z powodu stanowczej opozycji hr. Falkenhayna, który w ministerstwie niejako reprezentuje frakcję Lienbachera, a zatem aby uzyskać poparcie tej frakcji, musi Galicja podwyższyć dotychczasowe podatki o 2 centy, a ta sama frakcja, której poparcie nas tyle kosztuje, wydzierżając się, rozpoczyna rokowania z naszymi przeciwnikami. Sytuacja istotnie oryginalna, ale i smutna, która powinna zwrócić uwagę naszych przywódców. Bardzo by było, że niebezpieczeństwo minie; nie mniej jednak chciałem, na podstawie powyższych danych, wskazać na jego istnienie, pozostawiając czytelnikom osądzenie, o ile dotychczasowa polityka Kół polskiego, a raczej frakcji krakowskiej, przyczyniła się do utworzenia tej sytuacji.

ZIEMIE POLSKIE.

Poznań 31. października. Zaledwie ukończyły się wybory do sejmiku pruskiego, a już w nadchodzącym miesiącu odbędą się wybory do wszystkich niemal miastach na reprezentantów miejskich. Wybrani będziemy we wszystkich trzech oddziałach 15 reprezentantów, a mianowicie w I oddziale 5, w II oddziale 5 i w III oddziale 5. Z naszych reprezentantów dwóm kończy się termin urzędowania, a mianowicie pp. Jankowskiego i dr. Osowickiego. Naturalnie musimy utrzymać co najmniej te dwa przez naszych reprezentantów zajmowane miejsca — utrzymać, choć rzekłabym obwodów w III oddziale nie arcykorzystnie dla nas wypadła.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Paryż. Pewien właściciel kawiarni z St. Etienne otrzymał następujące pismo z pogrozkami. — „Komitet anarchistów departamentu Ligierii postanowił wysłać w powiatze pańską kawiarnię, jeżeli nadal przyjmować będzie oportunistycznych bruchaczów, którzy u Pana mają swe schadzki. Kawiarnia twoja, będąca gniazdem wampirów-kapitałistów, powinna pierwszą zainicjować z widowalane lokale tego rodzaju spotka ten sam los niezadługo. Sygnał dany będzie we czwartek o pół do 2 po północy. Pozdrowienie rewolucjonistom; podp. delegowany do eksplozji.“

W Marsylii rozlepiłono plakat, który się kończył temi słowy: „Prezydencie Rzeczypospolitej, ministrowie, prefekci, kapitaliści! Będziemy was zabili mieczem, ogniem, trucizną i wszelkimi środkami zagłady; podp. komitet wykonawczy.“

W Maceon otrzymał dziennik „Saone et Loire“ pismo z pogrozkami tej treści: „Obywateli! — Redaktorze! Myślisz pewna, że w Maceon już koniec. Ah! tak — koniec! Myślisz się i to bardzo. Bracia nasi pomylili się tylko w daciech, bo bez tego cała Francja byłaby się zrewoltowała. Ale ciekawie tylko: jesteśmy zorganizowani. Gdyby bracia nasi zostali osądzeni — w dwa dni później żaden z sądziów przysięgłych żyć nie będzie. Ale do tego — kto dożyje, ten będzie widział; podp. Kanonier przy baterji sansculotów, Republika ogólna, Strazy Zjednoczone Europy.“

Stronnictwo anarchistów liczy 1229 wtajemniczonych, z których 16 należy do komitetu centralnego, 58 przewodniczący poszczególnym grupom. Podobną organizacją mają także nihilisci w Genewie.

Petersburg 29. października. Zapewniają tu z dobre poinformowanych źródeł, że ministerstwo finansów postanowiło wzmożnić straż pograniczną.

Zatwierdzoną już została ustawa domu inwalidów dla służących na kolejach żelaznych. Instytucje te będą utrzymywane z fundusów wszystkich przedsiębiorstw kolejowych i istnieć mają w kilku punktach. W każdym z takich zakładów będą pomieszczenia dla pojedynczych osób i dla rodzin.

Kasjer moskiewskiego „siorocog“ sąda oświadczył korespondentowi „Golos“, że będzie chętny wyjechał na kurację do Jalty bez urlopu. O żadnej malwersacji nie ma mowy, a pogłoska o niej wynikała wprost z nieporozumienia.

W Finlandji ostatecznie sprawy poruszone projekt podciągania szkół rosyjskich w Finlandji istniejących pod zwierzchność i opiekę miejscowego senatu. Przeciwko temu gorąco powstaje „Nowoje Wremia“ i powiada, że przeprowadzenie tego zamiaru równałoby się zstraceniu ziarna rosyjskiej narodowości w Finlandji. „Dzieci rosyjskich rodzin albo będą musiały opuścić kraj albo też przyswoją sobie powoli inne sposoby myślenia, lub nierzadko uczują się obcymi, błąd zaś wcielbięcierniami przybyłymi. I jakżeż nakoniec pojęcia wpojone zostaną dorastającemu pokoleniu? W imię jasności tożsadek corocznie skarbowe pieniądze, p. chodzące z kieszeni prostego rosyjskiego ludu, mają być obracane na wzmacnianie obcej kultury?“

KRONIKA.

Lwów 2. listopada.

W wiadomości osobiste. Stan zdrowia księżny Jadwigi Leonowej Sapiehyńskiej, pogorszył się znacznie: we wtorek księżna przyjmowała przesnąwszy. — Książę książę Malinowski, jak donosi „Stowoz“, zachorował dosyć ciężko, choroba jednak nie przedstawia podobno niebezpieczeństwa. — Dyrektor kolei Karola Ludwika p. Sładkowski, powrócił dziś z Wiednia. — Księżna Hieronim i Adam Lubomirscy, tudzież księżna Maria Lubomirska, przybyli wczoraj z Wiednia do Krakowa. — W propozycji na opróżnionych po ś. p. księżna Babilu, gr. kat. parafie w Szczercu, pomieszczeni zostali: ks. Zarzycki z Zarzudnia, ks. Stęgryn z Straszka i ks. Paszkowski, s. Nawarji. — W sesyji wtorek w kościełku w Myjowicach w Poznaniu, pobłogosławił ks. proboszcz Iwaszkiewicz z Kempna związek małżeński pomiędzy panem Celestynem Prystuskim, a panną Marią Weżyk, córką Pawła i Eleonory z Kamockich Weżyków. Miejscowy proboszcz przemówił do młodej pary w pięknych i rozsławiających słowach. — Kardynał Czakki, powrócił już do Rzymu, ażeby się wyszukać z zmęczonym podróżą, iż prócz najbliższych krewnych nie przyjmuje nikogo. — Do Wiednia przybył w tych dniach z Paryża generał hr. Igna tle w.

Zaduszkami. Omentars tycałowski pisał wczoraj wieczorem ośm mórsem światła. Mimo nie słychy spryskującej pogody tysiące polonki na groby swych najbliższych światła i wieńce. Nie zapomniano oczywiście o grobach drogiej dla wszystkich, a piękny pomnik Goszczyńskiego u samego wejścia, grob Jesiorańskiego i krzyż pamiątkowy, na ościepionych na bruku warszawskim 8. kwietnia i wiele innych — gorąco wspaniale. Narodowe pieśni, „Boże coś Polskę“ i „Z dymem pożarów“ rozlegały się tłumioną skargą doniosłą.

Dzieki rozporządzenia policyjnego wstramniająca, ośm dorótkom przesłania przez ulicę Plekarską, leone tłumy, zdających na Łyczaków płynęły i odpływały swobodnie, razno jednak, że policja pozwoliła na odgrywanie w jakimś szynku żydowskiemu przy ulicy Plekarskiej tanecznej muzyki. Naszój, w jakim sądziła publiczność na Łyczaków i burzenie z powodu tej niewczesnej weselności łatwo wywołać mogło awanturę.

U św. Jura, jak donosi „Dilo“, nie nowego. Odjazdu metropolity oczekują w czasie jak najkrótszym. Wiadomość podana przez „Czas“, o bliższym mianowaniu ceterich nowych kanoników jest mylna, zdaniem tegoż pisma, ordynariat bowiem nie przedstawia dotąd żadnej ze swej strony propozycji.

Jeżeli zamierzają zakupić w Przemysku majątek ziemski, w celu założenia tam zakładu wychowawczego na wzór istniejącego już instytutu w Tarnopolu. Przymierzani będą sąrowno Polacy jak i Rusini, za roczną opłatą 200 str. od ucsnia.

Z kolei Karola Ludwika. Z powodu połączenia kolei jarosławsko-sokalskiej z koleją Karola Ludwika w Jarosławiu, rozposznie się tam niebawem budowa dużego dworca, który wysunięty będzie o kilkadziesiąt metrów ku drodze pruchnickiej. Dotychczasowy budynek użyty będzie na pomieszkania dla urzędników.

Postępowanie Zarządu centralnego „Spójni“ odbędzie się w piątek dnia 3. listopada o godzinie 7. wieczór.

Nabożeństwo żałobne za smartych członków Stowarzyszenia ośmyńskiej młodzieży odbędzie się jutro dnia 3. listopada w kościele OO. Dominikanów.

Postępowanie rady nadzorczej banku krajowego, swolane pierwotnie na 9. listopada, odbędzie się o dwa dni woseńniej, tj. 7. listopada. Zmiana terminu spowodowana została tem, że 10. listopada odbędzie się wybory delegatów Towarz. kredyt., w których kilku członków rady adział weźmie.

Mianowanie. Sąd krajowy wyższy w Krakowie mianował praktykanta sądowego, Józefa Grzybowskiego, bezpłatnym amulantem.

Przywilej. Ministerstwo handlu i kr. węgier. ministerstwo rolnictwa, przemysłu i handlu nadało Józefowi Mersowi, chemikowi z Tarnowa, wyłączony przywilej na ogólny przyrząd do ekstraktów (Universal-Extractor) na jeden rok.

Germanizacja. Pan Thom, właściciel młynów parowych we Lwowie, postępuje się niemieckimi szynkami. Pan T. jest wtedy tylko Polakiem, gdy stara się o krzesło poselskie.

Do lwowskiej komisji wykonawczej Towarzystwa opieki weteranów nadawali datki od 15. do 31. października pp. H. Kunasowski ze sprzedaży książek, wydanych nakładem komitetu jubileuszowego 200 str., Apollary Stokowski rocznie 12, Jerry Sewer hr. Borkowski rocznie 10, dr Filip Zuczek rocznie 10, za pośrednictwem delegata Wiktora Wisniewskiego: pp. A. Milkowski 5, K. Abancourt, B. Eitelberg, NN. s. Belsa po 2, dr Butkowski 1 str., Jachimcki i Polinski po 50 cent.; za pośrednictwem delegata Hilarego Tretera: pp. W. Cszakowski rocznie 5, J. Pietschala rocznie 2, hr. Potulicki, J. Torosiewicz, W. Tchorski po 5, Goryski 2, Jasiński, A. Wybranowski, ks. Pajak, ks. Wierzbowski po 1; za pośrednictwem delegata Romualda Morawskiego: pp. R. Morawski, M. Torosiewicz, W. Rodakowski, Stanisławski po 5, Jakob B. (nieczytelny), J. Kowalewski, J. Axentowicz, Wołodkiewicz, K. Dzieluski po 2, Malinowski i Madejski po 1 str. ogółem wpłynęło 311 str.

W październiku rozdała komisja lwowska 18ta weteranom zapomogi stałe w kwocie 175 str., zaś 17 weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 240 str. W. Podziękuję przewodniczącemu „B. Goldman“ skarbnik. Upraszamy dzienniki krakowskie o łaskawe powtórzenie tego sprawozdania.

Takowne postępowanie. Otrzymujemy pismo następujące: Dnia 1. września br. uchwalono na konferencji naukowo-dydaktycznej w R...., aby nie pozwolili dyplomom izraelskim siedzieć w szkole w berydykach, gdyż takowe sąsarmowane i opierzono ciagle noszą, a dzieci katolickie żalą się, że pod berydykami w nieczesnych włosach gnieją się owady i rozlażą się podzielaki.

Na posiedzeniu rady szkolnej okręgowej w P... 7. września radził się kierownik powyższej szkoły, jak się rada szkolna zapatruje na tę sprawę i czy można podobny sakas ogłosić. Rady zgodził się na to. Po następnem posiedzeniu 12. października saptano kierownika szkoły, czy dzieci izraelskie mimo tego sakas chodzą do szkoły i siedzą bez berydyków, na co kierownik odpowiada, twierdząc, a nawet sarkazka, że od tego sakasu dzieci izraelskie więcej dbają o czystość głów swoich.

Dnia 25. października wniósł przelozony gminy izraelskiej w R. szałenie do rady szkolnej okręgowej. P. niewiadomo jakiej treści i ku sżdziwieniu wszystkich, wtedy właśnie, kiedy dzieci izraelskie splokojnie bez berydyków siedzieć sżczydowały się i plinia do szkoły chodząc saszęty, otrzymują 29. październ. (tak przedko) rada szkolna miejscowa w R. rozporządzenie, aby polecila kierownikowi szkoły odpowiedzialnego zakazu, sżwiadamiącej równocześnie o wyniku tak ważnej i pilnej sprawy rada szkolna okręg. przelozzonego gminy izraelskiej.

Należałoby sapytać odnośną radę sk. okręg., czy się sama nie kompromituje tak nieaktownym postępowaniem, a podwładnych nie naraza na nieprzyjemność i czy podobne postępowanie rady szkolnej okręg. jedna powage szkole. Wartoby się sapytać odwego przelozzonego gminy izraelskiej, a saszem i rady szk. okręg., dia csego po większych miastach, a nawet we wszystkich kółach nas miasteczkach (nawet pod okiem rady szk. okr. w P.) dzieci niedzieli mogą w szkole bez berydyków, a przedt nie uważają to za wielką sżbrodnę przeciw wawj religii. A wiec tak przelozzonemu sżboru izraelskiego, jako też radzie szkolnej okręgowej milszy berydyki, nielisi cżystość dzieci izraelskich, a względnie i katolickich!

A przed kilku dniami doniesiliśmy, że patrol policyjny aresztował wczorajem pewną młodą panię bez sżadnego prawnego powodu. O sżarszeniu tem pisma obecnie „Gazeta Lwowska“: „Jak się dowiadujemy, fakt taki, niestety, saszedł rzeczywistości. Władza przelozona pociągnęła natychmiast do odpowiedzialności agenta policyjnego, który się dopuścił tego oszynu i sżasuspensowała go w jego funkcji urzędowej, wytaczając mu sżledstwo.“

Wykas inspekcji e. k. dyrekcji policji z dnia 1. listopada. Skradziono panu J. T. s pom. 1. 3. ul. Stoleczna 34 str., a panu J. J. suknie i bieliznę męską wart. 20 str. — Złożono w pol. sżapomniany przed kasą teatralną parasol bronzowy i 11 sztuk oszarne, tasiemki, i 6 klucusów porusocnych przez sżóganego sżłodzię.

(J. D.) Kraków 1. listopada. Wczoraj, mimo oszynu deszczowego, bardzo liczna i dobrana publiczność zebrała się, by odprowadzić sżłoki śp. Ludwika Powidaję na miejsce wiecznego spoczynku. Na tramwaju sżłożono bardzo liczne wieńce od krewnych i znajomych; redakcje „Czasu“ i „Przedziwu Polskiego“ sżłoczyły także bardzo piękne wieńce z sżosownym napisem. — Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie kolei konnej.

Kolomyja 30. października. Z przyjemnością możemy zanotować, że w stolicy Pokucia stosunki społeczne i towarzyskie polepszą się i sżaczynają się okazywać objawy pewnego ruchu umysłowego. W tym miesiącu za inicjatywą starszej młodzieży sżawieszano „Kółko literackie“, a celem tego towarzystwa, podług § 2 statutu jest: „roszudzać sżamłowanie do pracy umysłowej we wszystkich galeśiach wiedzy i sżachęcać do sżamolistnej działalności na polu literackim.“ Cel ten ma być osżadnój, o ile możności, za pomocą odszytów, wykładów, pogadank naukowych i urzędzenia biblioteki sż czytelnia. Dotychczas zebrało się sżaledwie 30 członków, ale mamy nadzieję, że z każdym dnim liczba ich powiększać się będzie, skoro publiczność przekonana się o pozytywnej tendencji tego towarzystwa. Kółko literackie już się ukonstytuowało dnia 26. bm., a walne sżgromadzenie wybrało jednogłośnie przewodniczącym dr. filozofii prof. Kubistalę, a sżestepa jego, p. Dzielusiewicza, adjuktu sądowego, sżanego ze swoich sżtudjów w dziedzinie nauk przyrodniczych. Na wydziałowych sżaproszono: ks. Glińskiego, p. Macska i p. Adama Dębickiego. Pierwszą oszyną kółka literackiego ma być urzędzenie wieczoru Miodkiewskiego, który to sżamlar ma kółko literackie przeprowadzić, sżapraszając do współdziałania stowarzyszenie dramatyczne i towarzystwo muzyczne. Dotychczas uroczystość ta urzędzana przez komitet, sżłożony z kilku osób, wypadła dosyć licho; tuszymy sobie, że obecnie młode kółko literackie dołoży jak najgorętszych starań, ażeby uroczystość wypadła jak najświetlejš. Życząc nowo sżawieszanemu towarzystwu serdecznego sżczęść Boże! oszekujemy sżniecierpliwosją pierwszych objawów jego pracy.

Przed dwoma tygodniami doniesiliśmy, że los stowarzyszenia dramatycznego wisł na włosku, bo projektowane na d. 9. bm. przedstawienie nie przyszło do skutku, dziś jednak z radością podnosimy, że dzięki gorliwości i niezamordowanej pracy p. M. Rejzera, udało się stowarzyszeniu uchronić od upadku. Już d. 19. bm. przedstawiono „Piekielne meki“ Cieszewskiego, a wczoraj mieliśmy przedstawienie, sżkładające się z komedji Bergera „Umiec sż miłosć“ i komedji „Jedenkrój Madejskiego. O „Umiec sż miłosć“ powemy tyle, że komedja ta, dzięki wybornej grze pań i pańów, ogólnie się podobała, a „Jedenkrój“ oddał osżłonkowie prawdziwie artystyczne, przyschem trzeba oddać należny hołd pań K., której publiczność sż za sżakomita grę podziękowała frenezycznym oklaskami. Miło nam przy tej sposobności powiadać w pań K. nową sżel, tylko miłoby nam było, gdybyśmy mogli jej grę osżesiej podziwiać. Prócz tej prawdziwie artystycznej gry, trzeba podnieść doskonałą i charakterystyczną grę pań W. w roli Sarsalskiej, wreszcie grę p. M. w roli barona i p. S. w roli Sarsalskiego.

Pozar. W noc z 21. na 22. bm. wybuchł na obszarze dworskim w Janosynie, w Brzeszku, pożar, sż niewiadomo dotąd przyczyny. Spaliło się 43 sztuk koni, wiele budynków gospodarskich, sżosza do 600 korcy, wszystkie rekwiwta gospodarskie, tak, iż sżkosza wynosi do 20,000 str. Ubezpieczenie spalonych przedmiotów nie przerosi 4000 str.

Poznań 28. października. Zarząd Towarzystwa osżtelników ludowy w Księstwie Poznańskim donosi, że sżądania książek po osżtelniach okazały się tak licznymi, iż dotychczasowe fundusse nie wystarczają na sżaspokojenie osżuczających się potrzeb. Zwraca się więc w swej osżerdwie do publiczności, wzywając, aby przez przystępowanie do Towarzystwa sżwieszyła sżpleśnie ilość jego osżłonków. — Na fundus sżelony sżubwencjonowania teatru polskiego w Poznaniu sżebrało dotąd w ogóle 29 000 marek. Liczba ta dowodzi, mówi ogłaszający ją „Dziennik Poznański“, że licząc po 10 fenigów, wieńce udział w tej sprawie razem 290 000 osób. W rzeczywistości sżs sżaledwie 1/4 osżesć. Dziśnikiem sżatem, używając wyrażenia Torunia, jest w samem Księstwie i Prusach sżachodnich niestychana moc.“

Zapis biblioteki. Ś. p. ksiądz Wincenty Krański, smarty niedawno we Wrocławiu, sżapisał ośm sżwą bibliotekę, — jak donosi „Schlesische Volks Zeitung“, — posażnikiem Towarzystwu przyjąłoj nauk.

Galerja Raczyskich w Berlinie, wyrzutowana z dotychczasowego gmachu, na którego miejscu stanął gmach parlamentu niemieckiego, posostaje własnością spadkobierców, którzy na mocy osobnego układu oddali ją rządowi do aserwacji. Rząd sżamiera ją umieścić w gmachu „Galerji narodowej“ w Berlinie.

100 000 cegieł sżłozł na rzesz budowy nowego gmachu dla Towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie p. Kasimiera Grantzowa. Na tenże sam cel sżadeklarował sumę 1000 r. p. Wacław Wernicki. Tu godzi się też nadmienić, iż niektórzy z delegowanych do sżberania sżładek na fundus budowy pracują z sżapatem około tej myśli. Jeden z nich n. p. sżebrał sumę przenoszącą 3000 r., co daje rekójmie, iż przy podobnej gorliwości sżmiły projekt stać się może oszynem.

W Królestwie Polskim własność ziemską sżnajduje się w roku 5974 sżlachty, 368 Niemców i 308 żydów. Do tej liczby nie zostali wliczeni Niemcy krajowi.

Fukownik Markowicz, sżtracony za sżamach na księcia sżerskiego, którego sżona sżtrzełala w tych dniach do Milana, był w r. 1863 w naszym powstaniu. Uczęsował on do szkoły wojskowej w Paryżu, porzucił jednak sżudja na wiadomość o powstaniu i atanał w sżeregach wojowników wolności.

Jan Kubary. Znakoimiy nasz podróznik Jan Kubary, po kilkuletnich podrózach po Australji, sżawiał na osaz dłuższy do Japonji. Przed kilkoma dniami rodzina jego sżamieszkała w Warszawie, otrzymała cenny sżбір fotografji odnoszących się do przemysłu, sztuk, rzemiosł i rolnictwa Japonczyków. Fotografje te wykonane przez Kubarego i oszonozone odpowiedniami napisami i objaśnieniami, sżrucają nowe światło na lud i kraj małe przez nas sżnany. Kubary sżamiera podobno dłuższy osaz w Japonji sżabawić.

Na jednej z małych stacyj kolei Karola Ludwika przybył wczoraj jakiś jegomość przesiadający, bo smokły do nitki, i kaszawił sobie podk klesę sżaszał, wpisał tam następującą sżkargę: Die Herren, deren Bahnen Ich Polenland kreisen, Die mögen immer planen Nach nationalen Weisen. Ich führe per Za... Poemen und Gesänge, Und finde da Beamte und Mägde auch in Menge; Ich führe regenfröhend Mein Geld, mein Blut, mein'n Raps, Und finde, selbverherend, In der Station ka Schnaps! Na moglie sżar pożaru Ringtheatru rada miasta Wiednia sżłoczyła wczoraj wspaniałe wieńce, osżdobiony palmowymi liśćmi, w który wpleciono kamelje i wiele innych kwiatów. Wieniec opatrony jest wstęgami w kolorach miasta, białym i oszerwo-

nym. Na moglie sżśród wielu innych wieńców złotych presz osoby prywatne wyróżniał się piękny wieniec ze Styryj, sżłożony z 1000 górskich sżnieć (Edelweiss).

Oflarność Niemców czechskich. Czytelnicy nasi przypominają sobie, że prasa niemiecka i polskie niemieckie w Czechach domagały się od sejmku czechskiego sżubwencji w sumie 1,200 000 str. na budowę teatru niemieckiego w Pradze.

Ponieważ z powodu sżamknięcia obrad sejmowych pobosne ich sżyczenia sżpełny na niemiec, „Prager Tageblatt“ odwołał się do oflarności publicznej i oddziennie przez 8 dni nawoływał o sżkładanie ofiar na budowę gmachu.

Po upływie tygodnia wszyscy Niemcy sż carych Czech sżłoczyli osżbrzydli na ten cel sumę — bo sż 100 str., tj., sże do potrzebego funduszu brak jeszcze tylko... 1,199,900 str.

Jeżeli sżkładki Niemców będą płynęły nadal w tym samym osżtonku, to za 30 000 lat będą mogli istnieć sżłoczy 2,000 000 str.

Czesi w pierwszym dniu ogłoszenia sżubskrypcji na odbudowanie sżatego teatru narodowego czechskiego sżłoczyli 180 000 str. Oflarność więc Niemców — nawet dla narodowej ich sztuki, w imię której tak głośno gardowali, jest sżczytym — ale tylko gardlowania!!

Z Fiume donoszą do „Pester Lloyd“ pod dnim 28. października, że w sżatocie tamtejszej rozbiły się osżtery osżkreta sżaglowe. Dnia 27. wieczorem silny wiatr południowy zaszł burszyć fale Adriatyku; bałwany rosły z każdą minutą, poczem rosłalsi się kompletny osżkan. O godzinie 1. po północy sżpostroszono sżtatek sżaglowy, przybywający z Tryestu, który usiłował wpłynąć do portu. Był to tramwajowy sżtatek z Fiume, „Alfassa“; u samego wejścia amuszony on był sżarszcic kotwicę, wiatr bowiem sżruszał go na portowy mur kamienny. Około godziny 3. sżpostroszono sżygnali ratunkowe, dane przez sżalę, łateuch utrzymujący ketwicę pękl i osżet sżnalazł się na łosce wzburzonych bałwanów morsa; jakiś osaz trzymał się jeszcze na grubej linie osżkretowej, następnie jednak pękl i lin. W osza mglnieniu osżkret porwany przez fale sżostal sżucony o kamienny bżeg portu; nastąpił głośny trask, a przez sżceślinę osżkretu woda zaszęła się dostawać do wnętrza, poczem osżkret poszedł na dno. Takit sam los sżpokił następujące osżkreta, sżnajdujące się w portcie: „Andrica“, „Donany“, i „Tonello“. Wszystkie walozące osaz jakiś sżalami roszyły się o bżeg portowy. Z sżalóg osżkretowych nikt nie sżgnął.

Eksplozja. Dnia 31. października eksplozowała w klasie VII. jednego z gimnazjów w Pradze, podczas doświadczeń sżykalnych, retorta z tlenem, przyschem ranieni zostali profesor i asystent jego.

Twarda głowa. W Wiedniu 30. paźdz. usiłował odebrać sobie życie niejaki Wilhelm W., handlarz sżosha. Dwa razy sżstrzelił z rewolweru w głowę — kule utkwiły, ale bez skutku, a ponieważ sżale miał postanowienie rosstać się z sżydem, posiadał więc topiś się w Dunaju. Na sżosędie, policja sżsżkodniła wykonaniu tego sżamlaru, sżawioła go do szpitala, gdzie mu dotąd jeszcze nie można było wyjąć kul z głowy.

Z Francji donoszą o licznych powodziach, jakie ją obecnie nawiedziły. W Cannes, jak telegrafuje sż Marsylii, kilkanaście osób potrażliło sżycie wskutek powodzi, pod Nimes osm wagonów nalozawanych sżsunęło się w przepaść, wskutek podmlenia nasypu, przyschem wielu ludzi sżmierło ponoło.

Bonapartyści mają podobno sżamlar sżalozaj od nowego roku pięćdziesiąt nowych dzienników politycznych, które będą propagowały na prowincji idee „oszarstwa osżreścińskiego z księciem Wiktozem jako oszarzem“.

Wiadomości artystyczne, literackie i bankowe.

Cherubinięgo Requiem wykona dziś w niedzielę lwowski chór męski na fundus emerytalny orkiestry teatralnej, przesycony także dla wdów i sierot po muzykach.

„The Photos“, dwaj sławni gimnastycy amerykańscy, którzy ogromnem powodzeniem jako pantomimisi i komikalni tancerze popisywali się po wszystkich stolicach, przybądą wkrótce do Lwowa i produkować się będą 6. bm. w teatrze. Oszonozają się oni nadwytwarzają sżrośnością, a sżosędie imponują humorystycznymi pantomimami, sż którzych najsławniejsze są „Les cascades du Diable“, „Humpty Dumpty“ itp.

Komisja konkursu dramatycznego, ogłoszonego z powodu odsieczy Wiednia, zebrała się w tych dniach w pełnym komplecie obecnych w Krakowie osżłonków na trzecie posiedzenie. Komisja uwzględniła, że osżateczny termin pierwszego przedstawienia promiowanego utworu jest jeszcze osżdalonym, a pragnąc, aby tenże godnym był istotnie uroczystości osżobodu, postanowiła: sżprędnąć termin konkursu pod dawniej ogłoszonymi warunkami do d. 15. kwietnia 1883 z sżastwieniem, iż najdalej do 15. maja komisja wyda swój wyrok.

- Warunki: 1) Utwór sżceniczny, oszuty na tle dziejów Jana Sobieskiego, a obejmujący odsiecz Wiednia, oszany przez sżaproszonych sżnowców za najlepszy między nadeszłymi, otrzyma nagrodę 500 zł. 2) Utwór ten ma być napisany w rodzaju sztuk naszywnych ludowem, a najmniej w 5 osżłonkach. 3) Ubiegający się o nagrodę powinni nadesłać manuskrypta najdalej do 15. kwietnia 1883 pod adresem: „Kancelarja teatru krakowskiego, gmach teatralny II piętro.“ 4) Ubiegający się o nagrodę jedynie utwory dotąd nie grane i ogłoszone drukem. 5) Utwór nagrodzony ma być napisany grany na scenie krakowskiej, nie później jednak, jak 15. września 1883, poczem teatr krakowski trad prawo pierwszeństwa. 6) Gdyby prócz nagrodzonego utworu między nadeszłymi sżnalazły się i inne, mające istotną wartość, komisja sżaleci je do grania. Komisja wyda swój wyrok najdalej 15. maja 1883.

Przegląd liter. i artystyczny. N. 13 sżawiera: Po dzielecinu latach, nowela Walerji Marzeń (dok.) — Na drogę sżycia, wiersz J. A. S. — Z etnografji krajowej, przez Romana Zawlińskiego (c. d.) — Primavera, nowela s

Kongresowce, powierzone zostało profesorowi Ma...

Rolnictwo przemysł i handel.

Reforma ustawy przemysłowej. Drugi zjazd de...

Cła rosyjskie. Z Petersburga donoszą, że rząd...

Lwów 1 listopada. (Sprawozdanie lwowskiej izby...

Pasienica czerwona str. 810 do 863, pasienica biała...

Lwów 31 października. (Sprawozdanie zhożowa...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Przegląd polityczny.

Lwów 2. listopada.

Wielkie zmiany, które pociąga za sobą w...

wać tylko tym pięciu komendantom korpusnym...

W komisji Izby wojskowej delegacji węgier...

W komisji dla spraw zewnętrznych delegacji...

W kołach delegacyjnych oczekują pytania kre...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

dać nie może. Kolonizacja może się powieść...

Tomu Wukowicz, prefekt cetyński, który agi...

Jak dotychczas skonstatowano, w skład prz...

W wyborach we Włoszech wysła większość...

Gabinet serbski podał się do dymisji. Król...

Król serbski przyjmując zwolenników Ristic...

Rząd rosyjski zakazał wywozić konie do...

List z Petersburga do Polki. Carr. zapewnia...

Projekt rozdziału rosyjskiego ministerstwa...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Pisma tutejsze donoszą ustawicznie najdr...

Petersburg 2. listopada. W fabryce prochu...

Inspruck 2. listopada. Z Cavalese donoszą...

Rzym 2. listopada. Według półrocznego...

Kar 1. listopada. Na zapytanie repre...

Petersburg 1. listopada. Car utrwalił ska...

Belgrad 1. listopada. Baron Nikolicz, wy...

Stambuł 1. listopada. Said pasza nastawał...

Porta głosi półroczną, że mimo możeb...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

wschodniej 161-25, Wiedeńskie losy 123-70. Akcje...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Berlin 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Paryż 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

Wiedeń 31 października. (Sprawozdanie domu komi...

PODZIĘKOWANIE.

Najprzewielebniejszej Kapituły obrz. lac. we...

Niechaj Bóg wyazgodzi razę stokrotnie ten...

Dr. Władysław Jahl

Dr. Adolf Lukas.

Dr. A. Barański

Wata do okien Meter 4 centy Marcina Mullera

Nauka gruntowna kroju sukien damskich kontrolora AMALIA STEIN

Przy podpisanej administracji jest do obsadzenia posada kontrolora

wielki skład powozów

Rzecz najnowsza dla kupców, hotelistów, kawiarzy itp.

KALOSZE najlepszej jakości

Na sezon zimowy! MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO

Schustalnia i Sp. nadworna fabryka powozów

Wata goścowa

OGRODNIK

Uniwersalne smarowidło KAROLA RUSSA & Co.

„EUREKA”

Chustki włóczkowe. Spradnice wełniane i trykotowe. Kamazse, Meszcelki filcowe. Kalosze rosyjskie.

Creppie jedwabna czarna i kolorowa. Koronki, Główny, Blondyny, Ilu- sje, Tłul brukułski, Siatki do podwiekiania, Siatki jedwabne na rękawy.

Koronki, Główny, Blondyny, Ilu- sje, Tłul brukułski, Siatki do podwiekiania, Siatki jedwabne na rękawy.

Koronki, Główny, Blondyny, Ilu- sje, Tłul brukułski, Siatki do podwiekiania, Siatki jedwabne na rękawy.

Koronki, Główny, Blondyny, Ilu- sje, Tłul brukułski, Siatki do podwiekiania, Siatki jedwabne na rękawy.

Koronki, Główny, Blondyny, Ilu- sje, Tłul brukułski, Siatki do podwiekiania, Siatki jedwabne na rękawy.

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEJ we Lwowie ulica Halicka 1. 4.

Zupełnie świeży transport ze zbioru majowego 1882 przez „Suez“ sprowadzonej HERBATY chińskiej... 1. „TASZU“ Perla Chin, żółto- kwiastka... 2. „JUNDOJAN PECHA“... 3. „NANDZYN“ czarna moona... 4. „SOUGHONG“ małe carkot... 5. „COONGO“ familijna dobra... 6. PROSZEK HERBACIANY... 7. WYSIEWKI z najlepszych herbat... 8. SOUGHONG najprzedniejsza w oryginalnych drewnianych skrzyżkach... 9. SOUGHONG powyższa na waga... 10. CZARNA KARAWANOWA Wareszceński, fiant ros... 11. KWIATOWA KARAWANO- WA Wareszceński fiant ros.

St. Marklowicza 2574 we Lwowie, w Ryнку 1. 42. 9-0 OSOBA posiadająca język polski, niemiecki, francuski i angielski, udziela lekcji tak w domu, jak i po za domem, za bardzo mierną wynagrodzenie. Ulica Brygidcka 1. 7 pierwsze drzwi na prawo. 2846 1-1

Ferdynand Kuryca stroiciel fortepianów zawiadamia niniejszem, że przesiadł swoją pracownię z ul. Dominikańskiej 1. 2 na ulicę J. Giellon- ską 1. 6. 2844 1-2

TAMAR INDIEN GRILLON OWOC ROZWAŻAJĄCY, ORZEŻWIĄJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. SŁAN w Lwowie: w Aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego. w PARYŻU: GRILLON, Aplekarsz, 27, przy ulicy Rambuteau, 27

Dra Hartmanna AUXILIUM wypróbowany środek przeciwko rzeżączce u mężczyzn i upławom u kobiet, preparat sporządzony ściśle według przepisów medycznych leczy bez wstrzykiwania i bez bólu, tudzież bez wszelkich następstw, tak świeżo powstałe, jak też sądownie, gruntownie i w jak najkrótszym czasie. Należy żądać wyraźnie dra Hartmanna Auxilium dla mężczyzn i kobiet i dostać go można wraz z broszurą informacyjną i kartą uprawniającą do konsultacji w Zakładzie dra Hartmanna, we wszystkich aptekach większych po 2 ztr. 80 ct.

Wien, Stadt, Sellergasse Nr. 11. Skład we Lwowie: Piotra Mikolascha apt. 2841 15-0

Galicyjski Zakład Zastawniczy i Kredytowy Lwów, ulica Teatralna w gmachu Teatralnym udziela pożyczek na zastawy... 1) kosztowności, drogich kamieni i kruszców; 2) towarów kolonialnych, białych, wyrobów fabrycznych, wszelkich innych przedmiotów rolniczego, handlu i przemysłu tak nowych jakoteż używanych; 3) papierów publicznych wartościowych. 2878 47-0

Skład fabryczny farb, lakierów i handel materiałów HUBNERA i HANKE WE LWOWIE Rynek 1. 29 poleca na sezon zimowy: Śróć, lotki i kule, C. Russa uniwersalne smarowidło do skór, tłuszcz do butów i skór juchtowych, C. Geschwindta środek ochronny przeciw przemakaniu podsewaj najlepszy szware do butów, lakier do skór, podsewaj korkowe do wkładania w buciki, sznury bawełniane do szycia kania szpar w oknach i drzwiach, kit i gips, jak również bibulę białą i szarą do okien. Równocześnie poleca do użytku domowego: Masę do zapuszczania podłogi i lakier własnego wyrobu, szesetki do froterowania, myśa podłogi i naczyń kuchennych, szesetki do butów, czyszczenia cylindrów do lamp, do zamiatania, różgne do smiatania prochu, szesetki i miotelki do sukien, sedę i mydło do prania, krochmal brylantowy polyskujący paszmy, rysowy, i najlepsze farby do bielizny, szablony, strament chemiczny i wszelkie inne do pisania, lak do pieczętowania, smolek do butelek, szpagat i papier pergaminowy do obwiązywania słoików z konserwami.

Wszelkie farby suche i olejne do malowania gotowe, lakiery, farby w tubach i płotno malarskie, farba piórowa i czernidło drukarskie, kwas karbolowy i proszek do deinfekcji, korki maszynowe do korkowania, gąbki, brzozy i pezle każdej wielkości, zawsze w najlepszych gatunkach na składzie. Szczegółowe cenniki na żądanie franco i gratis. 2713 1-0

Bone francuska poszukuje się do 3-letniej dziewczynki. Blizsza wiadomość ul. Teatralna 10, 1. piętro. 2845 1-3

Wstrzykiwania i kapsułki z rośliny MATICO w słabościach męskich najskuteczniejszy środek. (Płaszca wstrzykiwaw 40 ct. Kapsułek 80 ct.) Poleca apteka „pod Lwem“ we Lwowie obok Brygidek.

K. KRZYŻANOWSKIEGO. Zamowienia z prowincji skutoecznia się odwrotną pocztą. 2876 94-0

G. Wlassich w Tryoscio rozsyła w puszkach po 2/4 kilo za pobraniem pocztowym franco z opłaconiem cła i przesyłki do każdej miejscowości w Austro-Węgrzech. Ceylon kilo po str. 1.66, 1.75, 1.90; Manila perł. 1.70, 1.85, 2-; Cuba 1.80, 1.60, 1.70; Java 1.85, 1.45; Złota Java 1.45, 1.55; Santos 1.28, 1.98; Rio 1.15, 1.25, 1.90

Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędności począwszy od 1 ztr. do każdej wysokości i oprocentowuje takowe po 6 od sta. od 1. listopada 1881 począwszy. Zwrot wkładek do str. 100 zbiera się bez wypowiedzenia, 250 z 10-dniowym wypowiedzeniem, 500 z 20-dniowym, 1000 z 30-dniowym. Godziny urzędowe od 8.-12. w południe; od 3.-5. po południu. Lwów dnia 18. stycznia 1878. Dyrekcja.

CENNIK. HANDEL. 25:8 1-0 Karola Ballabana we Lwowie nakłonną i łaskawą zamówienia bezwzględnie. Przy zamówieniu towarów za gotówkę lub zaliczkę w kwocie 50 ztr. naraz, nie liczy opłatowania, odstawia takowe koleją franco do ostatniej stacji. Cukier: dobry rafinow. w glowie 50, najprzedniejszy 51, w kuskach 56, w masce 60, lodowaty żółty 1-2, biały 1-20. Kawy: San'os zielona 1.28, Colomba żółta 1.44, Po. torako zielona 1.60, Laguna 1.76, Kuba ciemnozielona 1.80, Ceylon grube ziarno 2.00, wymianita 1.80, drobniejsza 1.80, Moka arabska arom. 2-2, Java złota przednia 2.00. Herbaty: ze zbioru 1882/83. Chińsko-rosyjskie: kil. Congo cesarskiej 2-3, Familijnej 3-3, Melang de Moskau 4-4, Imperial 5-5, Wyświek najlepszy ch herbata 1.70. Zyszkowa od kawy niekupasta powyżej wymienionj herbaty, przy dobrej wypielonj wodzie li do tego u- żywanego samowara, daje 2 s klanki do doskonałej herbaty. Samowar nie po- winien być w środku sznurowany, ponieważ woda osadza wosno, które drobniejsza 1-8, proszek sznurowania poruszone męgi wodę, że dopi ro w dzwoistym razie czysta i niemętna wychodzi. Biskopty: Alberty Nic Nak 2.40, 1/2 kil 2.40, Fraite 2.80. Alberty w pudelkach: 1/2 kil 1.80, 1 2.40, Czyskiego kilo 2-2.

W piątek dnia 10. listopada 1882 r odbędzie się o godzinie 10-tej przed południem w sali ratuszowej IX. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Glinianach na gliński powiat sądowy Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Porządek dzienny: 1. Zmiana §. 58 statutu. 2. Wnioski członków. W Glinianach dnia 29. października 1882. Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego w Glinianach, na gliński powiat sądowy, stowarzyszenia zare- jstrowanego z nieograniczoną poręką. Prezes: Leonard Aleksander Wierzechowski. Sekretarz: Dr. Antoni Janiszewski. Wstęp na salę dozwolony tylko członkom za okazaniem książeczki udziałowych. 2840 1-1



Towarzystwo c. k. uprzyw. kolei Lwów-Czerniowca-Jassy. L. 21206/v.

Na rok 1883 rozpisuje się w drodze ofert

Dostawa około 990 metr. sześć. tartego materiału dębowego, 2140 " " " " sosnowego, jodłowego lub smerekowego, 90 " " " " topolowego, 300 " " " " budulec dębowego, 400 " " " " sosnowego, jodłowego lub smerekowego, 270 " " " " dębowych pokładów rozjazdowych, 13560 sztuk dębowych progów trapezowych, 5000 " " " " półokrągłych, 37000 metr. bieżących łat rznitych, 42000 " " " " okrągłych i 400 sztuk dębowych słupów telegraficznych.

Oferty należy e ostemplowane, opieczetowane i zaopatrzone w napis: „Oferta na budulec i materiał tarty“ należy wnieść najdalej do 18. Listopa- da r. b. godziną jedenastą przed południem u Zarządu głównego w Wiedniu (I. Elisabethstrasse 9) komitetu zarządzającego w Bukareszcie lub Dyrekcji ruchu we Lwowie albo Jassach, równocześnie zaś, jednak oddzielnie złożyć przy kasie jednego z wyż wymienionych miejsc wadjum w wysokości 5% wartości oferowanych materiałów. Szczegółowe wykazy dostawić się mających materiałów, tudzież warunki dostawcze mogą być przejrzane w biurach Zarządu materiałów w Wiedniu, Bukareszcie, Lwowie i w Jassach lub za uiszczeniem należy- tości pocztowej przesłane na wskazane miejsce. Wiedeń w Październiku 1882. Rada Zawiadowcza. 2839 2-0

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru Magazyn Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRZONOWSKIEGO Lwów ulica Halicka 1. 18 poleca świeże transporta najtaniej po cenach starych: Chustki włóczkowe i barasowe od 1 do 6 ztr. Krzyż w sin wzorach od 10 do 1 ztr. Oficer e kolnierzki w garnit. haft. 1.60 do 2.40. Kokardy, Szalki damskie po 60, 80 ct. 1 do 3 ztr. Welony gazowe na lokcie w różnych kolorach. Włony koronkowa i śliska biała. Kwiaty francuskie w garniturach pojedynczo. Pióra strasie i fantazyjnie, oraz kapelusze z piór. Hafty szaki do bielizny sztuka 4/4, metra od 60 ct. do 3 ztr. Kolnierzki haftowane w garnitur. po 80 ct. 1.50, 2, 2.50 do 6. Kolnierzki gładkie i Mansety męskie i damskie. Koronki, Chusteczki koronkowe. Watątki, Aksamiłki, Krepy, Grenadyny. Parasole jedwabne po 8, 6, 7, 9 i wyżej, wełnane 1.20, 1.80, 2, 3, 4 ztr. Bawełny, wszelkie gatunki nici, jedwab, pół jedwab, igły, szpilki, włóczki, pasmanterje, taśmy, gaziki, podszywki, oraz wszelkie przybory do szycia i haftu. Sznurówki francuskie (ceny sznurów) 1.20, 1.60, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 5, 6, 8, 10 ztr. Łaskawe zamówienia samiejscowe wysła odwrotną pocztą. 2800 9-?

III Terno III Pięc tysięcy guldenów w zlocie wylicząc gotówką temu, który na pod- stawie mój wyrażonej dołgi nie zwrócić i świętomi oświeżać się sku- tkami metody gry n e srobi terna. Na zapytania za d. lęciem mark- dpowiada natychmiast i gratis. M. PERCI, matematyk, Budapest, Palatingasse 17. Stosy listów dziękczynnych od moich klientów są za ich pozwoleniem do- rzeżenia. 2842 1-1

Tord-Boyaux 500 Szczerpów owocowych w doborowym gatunku, są na sprzedaż we Waryni po 40 ct sztuka - Przy zamówieniach znaczniejszych opuszcza się 10% rabat. Wszelkie zamówienia wysyłane so- stają jak najspieszniej. Zgłosz się należy do Zarządu dóbr K. lubsowskich w Waryni 1. poczta Kolbuszów. 2851 6 10

Ktero z dików filli na prowincji i agentów podróżyjących 2745 1-3 poszukuje dla Galicji jedna z pierwszych fabryk maszyn do do szycia. Tylko taoy panowie będą łaskawi zgłosić się, którzy wykazali się mogą dowodami kwalifikacji, mogą złożyć kaucję i reflektują na stałą posadę. Oferty przyjmują się pod cyfrą W. G. w Ekspedycji tego dziennika.

Założona w roku 1858. Premiowana na wystawie wiedeńskiej 1873 medalem postępu, a w Linzu 1875 srebrnym medalem.

Miejsce nabywania haftów złotych i paramentów kościelnych. Do Przewielebnego Duchowieństwa!

Stefan Berlyak, Karolina Berlyak, haftów złotych i jedwabnych, Casula, Baldachiny, Kapy do trumien, Stuffy, Chora- gwie sztandary dla stowa- rzyszeń śpiewackich, strzeleckich, weterańskich i pożarnych. Ornaty do aplikowania przyjmują się z wszelką gotowością.

Uwaga. Fabryka i Skład: WIEN, Stadt, Grunangergasse Nr. 12, vis-à-vis der Staatschulden Casse.

Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie, przy ulicy Halickiej 1. 13. I. piętro płaci od wkładok oszczędności po 6% rocznie Bięro stwarte codzieln oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9. do 2. 2748 68 0

Oszczędnione pięcioma medalami zasługi i listem pochwalnym za znakomite środki owadogubne mianowicie: Fenilin radykalnie wytepia mole i zapobiega zagnieżdżeniu się takowych, jest przeto najlepszym środkiem do przecho- wania futer, sukien itp. Flakon 60 ct. Mikoton niezawodny środek na wyniszczenie pluskw. - Flakon 50 ct. Grylon wypróbowany środek na wygubienie stonóg, tarakonów, szwabów itp. dokuczliwych owadów. Flakon 30 ct. Frawdński proszek perski na pelhy itp. owady. Pakietki po 5 i 10 ct., flakonik 30 ct., kilo 3 ztr. Papierki na muchy, sztuka 3 ct. tuzin 30 ct. Alchemia polecam jako środek wypróbowany i niezawodny w swych skutkach na wytepienie Gryzba domowego, kilo 40 ct., beczki po 25 kilo 1.50, po 50, 2.50 po 100 kilo 3 ztr. opisane użycia franco. J. IHNATOWICZ 2871 28-0 1 magister farmacji i chemik sądowy Nabyć można we Lwowie w fabryce ulica Kopernika 1. 5, na pp.: Kozłowski, Hawranka, Henryka Müllera i Bystrzonowskiego, w Kra- kowie u Ełji Sukianicza 1. 30, w Brodach u Witkowskiego, w Bu- zoszan u Müllera, w Brzeszku u Müllera, w Tarnopolu u Jaszargiewicza, w Stanisławowie u Maonny, w Erzemylu u Nablika, w Jarosławiu u Wi- słockiego, w Samborze Marszacha, w Podhajcach u Karzykiewicza, w Strzynie u Wysockiego, w Kozłomy u Stenka.